REQUERIMENTO Nº     , DE 2023

Requer moção de repúdio ao Presidente da

República,  Luiz Inácio Lula da Silva,  por

utilizar  a  chegada  de  brasileiros  e  seus

familiares ao Brasil como um palanque para

proferir  acusações  extremamente  graves

contra Israel.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, RICD, ouvido o plenário, que seja registrado nos anais desta Casa, Moção

de Repúdio contra o Presidente da República do Brasil, Luiz Inácio Lula da Silva, por

utilizar a chegada de brasileiros e seus familiares ao Brasil como um palanque para

proferir acusações extremamente graves contra Israel.

JUSTIFICAÇÃO

Senhor  presidente,  tal  ocorrência  tem  por  finalidade  manifestar  o  profundo

descontentamento deste e de outros parlamentares desta Comissão, por meio do amplo

repúdio diante a atitude descabida, repleta de desrespeito à democracia brasileira, e que

representa ainda manifestação de pouco apreço pelas relações bilaterais entre o Brasil e

Israel, do Presidente da República, Luiz Inácio, ao se utilizar da chegada de brasileiros e

seus  familiares  ao  Brasil  como  um palanque  para  proferir  acusações  extremamente

graves contra Israel.1

1https://terrabrasilnoticias.com/2023/11/lula-causa-polemica-ao-transformar-
chegada-de-brasileiros-em-um-evento-anti-israel

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

*C
D2

38
38

46
44

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238384644300

RE
Q

 n
.1

17
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

11
/2

02
3

21
:1

0:
37

.5
70

 -
CR

ED
N

https://terrabrasilnoticias.com/2023/11/lula-causa-polemica-ao-transformar-chegada-de-brasileiros-em-um-evento-anti-israel
https://terrabrasilnoticias.com/2023/11/lula-causa-polemica-ao-transformar-chegada-de-brasileiros-em-um-evento-anti-israel

“Eu nunca  vi  uma violência  tão  bruta,  tão  desumana contra  inocentes.  Se  o

Hamas cometeu um ato de terrorismo, o Estado de Israel também está cometendo um

ato de terrorismo“, declarou Lula, posicionando seu governo ainda mais contrário ao

país vítima dos ataques de 7 de outubro.

Os 32 brasileiros e parentes, vindos de Gaza, chegaram no último dia 13, na

Base Aérea de Brasília. O avião VC-2 pousou às 23h24h trazendo 22 brasileiros, sete

palestinos naturalizados brasileiros e três palestinos parentes próximos de brasileiros.

Diante  ao  exposto,  contamos  com o  apoio  dos  nobres  parlamentares  para  a

aprovação do presente requerimento e o devido reconhecimento público com a moção

de repúdio.

Sala das Comissões, em 16 de novembro de 2023.

PAULO BILYNSKYJ

Deputado Federal (PL-SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

*C
D2

38
38

46
44

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238384644300

RE
Q

 n
.1

17
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

11
/2

02
3

21
:1

0:
37

.5
70

 -
CR

ED
N